

BÁO CÁO

Tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (Từ ngày 01/9/2018 đến 01/9/2019)

Thực hiện Kế hoạch số 1123/KH-BNV, ngày 15/3/2019 của Bộ Nội vụ về việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật và văn bản chứa đựng quy phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo năm 2019 (từ ngày 01/9/2018 đến 01/9/2019), Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh báo cáo kết quả kiểm tra cụ thể như sau:

I. Khái quát tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh

Tây Ninh là tỉnh thuộc miền Đông Nam bộ, dân số khoảng 1.165.169 người, có 95 xã, phường, thị trấn, trong đó có 20 xã có đường biên giới dài 240 km tiếp giáp 03 tỉnh thuộc Vương quốc Campuchia, có 02 cửa khẩu quốc tế (Mộc Bài và Xa Mát), 03 cửa khẩu chính, 11 cửa khẩu phụ và nhiều đường mòn, lối mở.

Toàn tỉnh có 05 tôn giáo chính, gồm: Cao Đài, Phật giáo, Công giáo, Tin lành, Hồi giáo Islam, với 804.604 tín đồ (chiếm 69% dân số toàn tỉnh), 1.871 chức sắc (trong đó có 736 chức sắc làm chức việc), 8.653 chức việc (không có phẩm trong tôn giáo) và tổng cộng 356 cơ sở tôn giáo (nhà, đất, công trình tôn giáo) với tổng diện tích đang sử dụng 431,3 ha, trong đó 257/356 cơ sở (diện tích 310,29 ha) đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tôn giáo, đạt tỷ lệ 70%.

Toàn tỉnh có 106 cơ sở tín ngưỡng dân gian (40 Đền, 07 Đền thờ, 33 Miếu, 24 Nhà thờ họ tộc, 02 Nhà thờ người Hoa), trong đó có 25 cơ sở tín ngưỡng là di tích lịch sử (cấp quốc gia 03 gồm: Đền Long Thành, xã Long Thành Nam, huyện Hòa Thành; Đền Gia Lộc, khu phố Lộc Thành, thị trấn Trảng Bàng và Đền An Tịnh, xã An Tịnh, huyện Trảng Bàng; cấp tỉnh là 16 và cấp huyện/thành phố là 06).

II. Tình hình thi hành và thực hiện pháp luật

1. Tình hình thi hành văn bản triển khai, văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo

Công tác triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và quản lý nhà nước đối với các hoạt động tôn giáo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh được thực hiện thống nhất theo quy định của Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định 162/2017/NĐ-CP, ngày 30/12/2017 của Chính

phù quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo.

Trên cơ sở đó, UBND tỉnh ban hành một số văn bản chỉ đạo các sở, ngành liên quan, UBND các huyện/thành phố hướng dẫn, quản lý hoạt động tôn giáo nhân dịp các lễ trọng trong tôn giáo, Sở Nội vụ có Công văn số 10/SNV-TG ngày 05/7/2019 hướng dẫn UBND các huyện/thành phố về một số công tác đối với đạo Tin lành năm 2019 và ngăn chặn các nhóm Tin lành cực đoan. UBND các huyện, thành phố đã giải quyết kịp thời các nhu cầu chính đáng, đúng pháp luật của các tôn giáo, ban hành một số văn bản có chứa nội dung quy phạm pháp luật liên quan tôn giáo để chỉ đạo tăng cường quản lý nhà nước đối với các hoạt động tôn giáo tại địa phương.

- Căn cứ Quyết định số 199/QĐ-BNV ngày 31/01/2018 của Bộ Nội vụ về việc công bố thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc phạm vi chức năng của Bộ Nội vụ, UBND tỉnh ban hành Quyết định 1936/QĐ-UBND ngày 05/9/2019 về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành Nội vụ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, trong đó 53 thủ tục lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo (cấp tỉnh 35, cấp huyện 08, cấp xã 10). Trong 35 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết cấp tỉnh, tỉnh đã đưa vào tiếp nhận và trả kết quả 25 thủ tục tại Trung tâm Hành chính công tỉnh, chủ động rút ngắn thời gian giải quyết 05 thủ tục thuộc thẩm quyền cấp tỉnh, hiện UBND tỉnh đang chỉ đạo Sở Nội vụ xây dựng quy trình nội bộ, quy trình điện tử thực hiện thủ tục hành chính của ngành Nội vụ trên địa bàn tỉnh.

Lĩnh vực đất đai, xây dựng liên quan tôn giáo được thực hiện các quy định pháp luật về đất đai, xây dựng của Trung ương và Quyết định số 14/2016/QĐ-UBND ngày 09/5/2016 của UBND tỉnh ban hành quy định cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

2. Tình hình đảm bảo các điều kiện về thi hành pháp luật

2.1. Công tác triển khai, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo

Hàng năm, UBND tỉnh chỉ đạo Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch phối hợp UBND/Phòng Nội vụ các huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và tập huấn công tác tôn giáo cho cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo cấp huyện, xã. Tỉnh tổ chức được 24 hội nghị cho 3.133 lượt người, trong đó 15 hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan tôn giáo cho 1.874 chức sắc, chức việc, tín đồ, nhà tu hành, người đại diện các cơ sở tín ngưỡng và tổ chức được 09 lớp tập huấn, bồi dưỡng công tác tôn giáo cho 1.259 cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo và quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo cấp huyện, xã (mỗi lớp 03 ngày).

2.2. Tính phù hợp của tổ chức bộ máy, mức độ đáp ứng về nguồn nhân lực về thi hành pháp luật

Tổ chức, bộ máy làm công tác quản lý nhà nước về tôn giáo các cấp trong tỉnh hiện nay là cơ quan chuyên môn thuộc ngành Nội vụ. Trong đó:

- Quản lý tôn giáo cấp tỉnh là Ban Tôn giáo trực thuộc Sở Nội vụ, tổ chức bộ máy ổn định gồm 02 lãnh đạo Ban (*01 Trưởng ban, 01 Phó trưởng ban*), 03 phòng chuyên môn thuộc Ban (Phòng Tổ chức-hành chính, phòng nghiệp vụ Cao Đài và phòng nghiệp vụ các tôn giáo khác), được giao 16 biên chế, tổ chức bộ máy Ban Tôn giáo dần được củng cố, kiện toàn. Đến nay, hiện 15/16 biên chế được giao.

- Cấp huyện: Phòng Nội vụ được giao nhiệm vụ quản lý nhà nước về tôn giáo tại cấp huyện, phân công 01 lãnh đạo phòng và phân công 01 công chức kiêm nhiệm công tác quản lý nhà nước về tôn giáo tại địa phương.

- Cấp xã: UBND cấp xã thực hiện chức năng quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo tại địa bàn. Toàn tỉnh có 95 xã, phường, thị trấn, mỗi xã bố trí 01 công chức của Văn phòng Thống kê kiêm nhiệm công tác này.

Đa số công chức có trình độ Đại học và trình độ lý luận chính trị hành chính đáp ứng nhu cầu công tác tôn giáo trong tỉnh.

Về nguồn kinh phí, cơ sở vật chất đảm bảo thi hành luật tín ngưỡng, tôn giáo được bố trí từ kinh phí chi thường xuyên theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, đáp ứng một phần yêu cầu triển khai thực hiện công tác này.

3. Tình hình tuân thủ pháp luật

3.1. Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền

Thời gian qua, tình hình tuân thủ pháp luật được thực hiện thống nhất, đúng quy định pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo. UBND tỉnh đã quan tâm chỉ đạo Sở Nội vụ thực hiện công tác phổ biến kịp thời quy định pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo đến cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo trong hệ thống chính trị của tỉnh.

Trong quá trình thi hành công vụ, người có thẩm quyền và cán bộ, công chức thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ được giao theo quy định pháp luật, chưa có vụ việc vi phạm nào xảy ra.

3.2. Mức độ tuân thủ pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân

Tình hình hoạt động, sinh hoạt tôn giáo của tổ chức, cá nhân tôn giáo trong tỉnh thời gian qua theo đúng quy định pháp luật của Nhà nước về hoạt động tôn giáo. Tuy nhiên, vẫn còn một số trường hợp vi phạm trong xây dựng công trình phụ trợ liên quan tôn giáo, đã được ngành chức năng và chính quyền địa phương phát hiện kịp thời, giải quyết. Tình trạng một số phần tử xấu lợi dụng tôn giáo để thực hiện một số hoạt động tôn giáo trái phép còn xảy ra ở một số địa phương.

Hoạt động tín ngưỡng dân gian tại các cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn tỉnh diễn ra hàng năm vào lễ, tết hoặc các ngày lễ giỗ truyền thống; một số nhà thờ họ tổ chức giao lưu văn nghệ, hát bội, cải lương, ... Một số cơ sở tín ngưỡng còn

thành lập Ban Quản lý, Ban Hội đình, Ban Chưởng phủ hoặc chọn cử những người có uy tín trong dòng tộc trực tiếp quản lý cơ sở.

Việc trùng tu, tôn tạo, sửa chữa, nâng cấp, xây dựng cơ sở tín ngưỡng được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Bên cạnh đó, Ban Quản lý một số cơ sở tín ngưỡng còn tích cực trong công tác từ thiện xã hội như thăm hỏi, động viên, tặng quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo và gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp các ngày lễ, Tết truyền thống của dân tộc. Một số cơ sở như miếu, nhà thờ người Hoa tổ chức dạy tiếng Hoa miễn phí cho con em trên địa bàn hoặc phát cơm từ thiện vào các ngày mùng một, ngày rằm hàng tháng.

III. Tình hình thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo

1. Tình hình thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo

1.1. Hoạt động tín ngưỡng:

Việc đăng ký các hoạt động tín ngưỡng diễn ra hàng năm đã được chính quyền địa phương các xã, phường, thị trấn hướng dẫn người đại diện cơ sở tín ngưỡng hoặc Ban Quản lý đăng ký và đăng ký bổ sung (trừ cơ sở tín ngưỡng nhà thờ họ tộc) với UBND xã phường, thị trấn về nội dung, quy mô, thời gian diễn ra hoạt động theo đúng quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

Việc tổ chức lễ hội tín ngưỡng định kỳ tại các cơ sở tín ngưỡng được người đại diện cơ sở tín ngưỡng hoặc Ban Quản lý thực hiện đúng theo quy định tại Điều 13 của Luật Tín ngưỡng, tôn giáo. Một số cơ sở tín ngưỡng như Quan Lớn Trà Vong tại xã Thạnh Tân, thành phố Tây Ninh hay Miếu Bà Chúa Xứ tại xã Thanh Điền, huyện Châu Thành hàng năm thu hút hàng ngàn người dân đến tham quan, tham dự các cuộc lễ. Nội dung, chương trình, thời gian, địa điểm và các điều kiện cần thiết để đảm bảo trật tự an toàn xã hội, bảo vệ môi trường trong lễ hội đều được thông báo đến chính quyền địa phương.

Công tác đăng ký và việc tổ chức các hoạt động tín ngưỡng luôn được thực hiện đúng quy định của pháp luật góp phần bảo tồn và phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp và bản sắc văn hóa dân tộc, địa phương.

Các cơ sở tín ngưỡng nói chung trên địa bàn tỉnh, nhất là cơ sở tín ngưỡng là di tích lịch sử đều giao cho Ban Quản lý di tích lịch sử, Ban Quản lý cơ sở tín ngưỡng hoặc người đại diện cơ sở tín ngưỡng quản lý, sử dụng đảm bảo đúng mục đích và được thông báo rộng rãi trước tập thể; đồng thời có báo cáo kết quả công khai tài chính với Ủy ban nhân dân cấp xã, phường, thị trấn theo quy định.

Các cơ sở tín ngưỡng văn hóa dân gian có nguồn thu không đáng kể nhưng vẫn đảm bảo công khai, minh bạch, do vậy đến nay vẫn chưa xảy ra tình trạng khiếu nại, tố cáo liên quan đến tài chính tại các cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn tỉnh.

1.2. Hoạt động tôn giáo:

- Đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung: Chủ yếu liên quan đến đạo Tin lành, hiện toàn tỉnh có 44 điểm nhóm thuộc 09 hệ phái Tin lành, trong đó có 24 điểm nhóm đã được cấp Giấy chứng nhận đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung, không phát sinh trường hợp nào về đăng ký sinh hoạt điểm nhóm.

Từ ngày 01/9/2018 đến nay, UBND tỉnh và Sở Nội vụ đã xem xét, giải quyết **104** hồ sơ liên quan nhu cầu tổ chức, hoạt động của các tôn giáo theo đúng quy định pháp luật, cụ thể:

- Chấp thuận **42** trường hợp: 02 trường hợp tách 02 tổ chức trực thuộc Hội thánh Cao Đài Tòa Thánh Tây Ninh; thành lập mới 01 tổ chức và 05 cơ sở trực thuộc (Tu xá Thánh Gia Thịnh thuộc Tỉnh Đồng Đa Minh Công giáo và 05 cơ sở Phật giáo); 38 hồ sơ đăng ký bổ nhiệm, suy cử 176 vị chức sắc giữ các chức vụ trong tôn giáo (Cao Đài 165 vị, Phật giáo 06 vị, Công giáo 04 vị, Tin lành 01 vị); 03 trường hợp mở lớp bồi dưỡng những người chuyên hoạt động tôn giáo (Cao Đài 02 lớp, Phật giáo 01 lớp).

- Tiếp nhận **62** Thông báo của các tôn giáo (Cao Đài 51, Công giáo 06, Phật giáo 04, Hồi giáo 01) về việc thuỷt chuyên, bãi nhiệm, phong phẩm, thông báo kết quả bổ nhiệm, bổ sung danh mục hoạt động tôn giáo hàng năm 2019. Việc tiếp nhận các Thông báo được thực hiện đúng quy định pháp luật.

- Trên địa bàn tỉnh, có 01 Trường Trung cấp Phật học đang tổ chức khóa đầu tiên khóa 1 (2018-2021) để đào tạo cho 100 tăng, ni sinh đến từ các tỉnh. Hiện đã tổ chức được 2 học kỳ, hoạt động của trường cơ bản ổn định, dần đi vào nề nếp. Hồi giáo tiếp tục tổ chức tổ chức khai giảng lớp Bồi dưỡng Giáo lý Islam khóa 05 cho 88 tín đồ tại Thành đường Tân Phú, huyện Tân Châu, tỉnh Tây Ninh.

- Về hoạt động tôn giáo yếu tố nước ngoài, có tổng cộng **30** đoàn vào, chủ yếu liên quan Cao Đài và Hồi giáo. Cụ thể như sau:

+ 16 đoàn người nước ngoài đến Tây Ninh tham quan, dự lễ, quay phim tìm hiểu về Cao Đài Tây Ninh, gồm: Đoàn Ủy ban Tự do Tôn giáo quốc tế trực thuộc Cục Dân chủ Nhân quyền Lao động thuộc Bộ ngoại giao Hoa Kỳ, Tổng lãnh sự quán Hoa Kỳ tại Thành phố Hồ Chí Minh; 10 đoàn tôn giáo đến từ 10 nước (Thái Lan, Nhật Bản, Đài Loan, Hàn Quốc, Bangladesh, Úc, Ý, Hoa Kỳ, Anh và Canada) tham dự Hội yến Diêu Trì Cung năm 2018 và 04 Đoàn truyền thông thuộc các hãng Truyền hình của Cộng hòa Séc, Hoa Kỳ, Pháp, Trung Quốc đến tham quan, quay phim, chụp hình, dự lễ cúng thời.

+ Nhâm dip các lễ của cộng đồng Hồi giáo Islam, có 28 đoàn với khoảng 377 người nước ngoài chủ yếu là người Malaysia đến Tây Ninh bằng đường du lịch để tìm hiểu và hành hương tại các cơ sở Hồi giáo trong tỉnh, các đoàn đã thực hiện đúng quy định pháp luật của Việt Nam.

2. Vấn đề đất đai, xây dựng liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo

UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố rà soát thực trạng và giải quyết theo đúng quy định pháp luật hiện hành về đất đai, xây dựng và Chỉ thị 1940/CT-TTg, ngày 31/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ về nhà, đất liên quan tôn giáo.

Tỉnh đã giải quyết 22 trường hợp liên quan nhu cầu nhà, đất: Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tôn giáo cho 10 trường hợp và cấp Giấy phép xây dựng công trình tôn giáo và công trình phụ trợ cho 12 trường hợp (*Cao Đài 06, Phật giáo 03, Công giáo 02, Hồi giáo 01*). Chính quyền địa phương đã phát hiện 03 trường hợp (liên quan Phật giáo) vi phạm pháp luật về xây dựng (xây dựng không đăng ký với cơ quan nhà nước có thẩm quyền), chính quyền địa phương đã lập biên bản, đình chỉ xây dựng.

Về tình hình hiện tượng tôn giáo mới, tà đạo trên địa bàn tỉnh, đầu tháng 8/2019, phát hiện, thu giữ tài liệu về Pháp Luân Công (08 tài liệu bằng tiếng Hoa, 29 tài liệu tiếng Việt, 621 tài liệu Pháp Luân Công tiếng Trung Quốc và tiếng Việt, 13 đĩa DVD) do 02 đối tượng (tạm trú tại ấp Suối Sâu, xã An Tịnh, huyện Trảng Bàng và Ký túc xá Khu công nghiệp Phước Đông - Bời Lời) tuyên truyền, tán phát tài liệu về tà đạo Pháp Luân Công cho số công nhân tại Khu Công nghiệp Trảng Bàng. Lực lượng chức năng đã làm việc, xác minh và xử phạt vi phạm hành chính 02 đối tượng trên theo quy định của pháp luật. Ngày 02/8/2019, lực lượng chức năng phát hiện tại nhà 01 đối tượng tại phường 3, thành phố Tây Ninh có 16 đối tượng đang tập luyện Pháp Luân Công và 128 tài liệu về Pháp Luân Công, lực lượng chức năng đã yêu cầu đối tượng trên cam kết không tổ chức tụ tập đông người tập luyện Pháp Luân Công trái phép và thu giữ toàn bộ số tài liệu trên.

Nhóm Cao Đài ly khai lợi dụng quyền tự do, tín ngưỡng tôn giáo tổ chức 03 lễ (thượng tượng, an vị) tại nhà riêng tín đồ trái quy định Giáo hội Cao Đài Tòa Thánh Tây Ninh, gây mất an ninh trật tự tại địa phương.

3. Những kết quả đạt được, tồn tại, nguyên nhân tồn tại

3.1. Những kết quả đạt được

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Tỉnh ủy, Ban Tôn giáo Chính phủ, UBND tỉnh đã ban hành các văn bản hướng dẫn thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo đảm bảo kịp thời, đầy đủ, thống nhất và đồng bộ của văn bản, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

Công tác triển khai, phổ biến, thực hiện pháp luật liên quan tín ngưỡng, tôn giáo, được UBND tỉnh thường xuyên quan tâm chỉ đạo Sở Nội vụ phối hợp ngành chức năng liên quan và UBND các huyện, thành phố tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt kịp thời đến đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo và chức sắc, chức việc, tín đồ, nhà tu hành các tôn giáo, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và người theo đạo tại địa phương. Từ đó, đã góp phần nâng cao hiệu lực hiệu quả trong việc thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo. Các tôn giáo đều hoạt động đúng tôn chỉ,

mục đích, tuân thủ pháp luật, đồng hành với cấp ủy chính quyền trong thực hiện các phong trào thi đua yêu nước. Vấn đề an ninh trật tự trong tôn giáo được đảm bảo, đến nay không có tín ngưỡng, hiện tượng tôn giáo mới.

Hàng năm, UBND tỉnh đã giao Sở Nội vụ xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra công tác nội vụ, một số nội dung thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo theo đúng hướng dẫn tại Thông tư số 04/2016/TT-BNV ngày 10/6/2016 của Bộ Nội vụ.

3.2. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a. Một số tồn tại, hạn chế

- Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định 162 đã có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2018 nhưng nội dung công tác thanh tra, kiểm tra về tôn giáo vẫn thực hiện theo Thông tư số 04/2016/TT-BNV ngày 10/6/2016 của Bộ Nội vụ (có một số nội dung không còn phù hợp với Luật).

- Một số địa phương chưa nhận thức đầy đủ về Luật Tín ngưỡng, tôn giáo dẫn đến ứng xử và giải quyết các vấn đề liên quan tôn giáo còn nóng vội, cứng nhắc, tạo sự phản ứng trong chức sắc, chức việc, tín đồ, nhà tu hành các tôn giáo.

- Tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo chưa đồng bộ với Luật Tín ngưỡng, tôn giáo. Đội ngũ cán bộ làm công tác tôn giáo đôi lúc đáp ứng yêu cầu công tác tôn giáo trong tình hình mới.

- Công tác thanh tra, kiểm tra việc thực thi pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo chưa được thực hiện thường xuyên.

b. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

- Tình hình tôn giáo diễn ra ngày càng phức tạp, cùng với xu thế phát triển chung của xã hội, nhu cầu sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo ngày một gia tăng, hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo ngày càng đa dạng trên nhiều lĩnh vực đời sống xã hội, các thế lực thù địch, phản động thường xuyên lợi dụng vấn đề tín ngưỡng, tôn giáo để xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và gây chia rẽ khói đại đoàn kết dân tộc.

- Hệ thống pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo chưa hướng dẫn cụ thể để xử lý các hoạt động vi phạm pháp luật.

- Công tác tôn giáo là một lĩnh vực khó, nhạy cảm, tuy nhiên một số cấp ủy, chính quyền địa phương chưa quan tâm trong công tác quy hoạch, bố trí cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo có năng lực, trình độ chuyên môn cao để đáp ứng yêu cầu công tác trong tình hình mới, nhất là ở những địa phương có đồng tôn giáo, khu vực biên giới.

- Một số chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo chưa chấp hành nghiêm pháp luật, có ý lợi dụng kẽ hở của pháp luật để sinh hoạt, hoạt động tôn giáo không đúng quy định của pháp luật.

5. Kiến nghị, đề xuất

- Bộ Nội vụ sớm ban hành, sửa đổi Thông tư số 04/2016/TT-BNV ngày 10/6/2016 của Bộ Nội vụ cho phù hợp Luật tín ngưỡng, tôn giáo.

- Sớm có văn bản quy định thống nhất cơ cấu tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ cơ quan chuyên môn quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo cấp tỉnh, cấp huyện thống nhất với Điều 60 Luật Tín ngưỡng, tôn giáo để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trong tình hình mới nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác tín ngưỡng, tôn giáo tại địa phương.

Trên đây là Báo cáo tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, UBND tỉnh Tây Ninh báo Ban Tôn giáo Chính phủ./.

Noi nhận: 

- Ban Tôn giáo Chính phủ;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- PCVP Nhung;
- Phòng VHXH;
- Lưu: VT, VP tỉnh.

Xem
6

CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc